Ex his

In antiquis legi oīrōs dī. i. iste autem auctor as si vellet dice rehinc tamē auctor, nō potius solū, sed & ptissane cremore dat. Et ita omnia legendū.

A Ex ijs quæ per obseruationem empirice à medicis scripta sunt, quædam talia existūt, vt ex se melaut bīs conspectis, modi vniuersalɪs annotationem habeant tanquam se penumero in eisdē & similiter considerari possint. Tale aut̄ quippiam & id est quod nunc dicitur. Nempe contemplatus ægrum quēdam liquida quedam defecisse, atq; animæ defecūt prehensum, voceq; priuatum, alium vero conuulsum, et postea vel ambos vel alterū & cōv. & n., id est fastidij plenum grauitatēq; affectum, partēq; tum faciei, tum collis sudantes, deinde obīfle, hec scripsit quod signorum empiricorum concursum existimaret. Sed sanè hæc possunt & stomachicam prægredi lyncopē. fieri q; valent & propter copiam oppressa virtute, vel ea ipsa alio languente modo. Vnūquodq; si quidem eorum quæ dicta sunt, per se malum est, nedum si omnia conuenerint. Nempe ex repentinis defeciōibus deficere animam periculōsum est, velut & voce priuari & fastidij angoreq; plenum esse, partibus vero tum faciei, tum capitisi duntaxat sudare non bonum. Quo igitur modo hæc tum multa, tum mala existunt, sic & alia qua in prognostico scripta sunt. Potestq; q̄piam hæc inter se connectens videri nouum quippiam docere. Quod si & dictionem obscuram ambiguumq; veluti ænigmā sermoni misceruit, iam plebeij & ex ea sapientior esse videbitur. Admirantur sciridij plebeij quæ non intelligunt. Vix aut̄ cuius funerarius iuris famus esse.

B Admirantur liquide pleben quæ non intelligunt. Viro autem qui superuenientia symptomata ab eorum quæ morbum indicant, i.e. pathognomonicorum concursu distinguere novit, fermo is varius quidē deprehēdetur, sed inutilis. Nempe pathognomonica syndrome (ita enim Graci symptomatum ægritudinē indicantum concursum vocant) morbi speciem demonstrat. Superuenientia vero symptomata mansuetudinem ipsius & malignitatē, eumq; qui singulorum horum symptomatum vires didicit, quæ apparēt, tum estimare, tum inter se comparare oportet. Et si quidem tum fortiora, tum plura videtur quam bona mala, hominem in periculo esse est sciendum. Verum si bona malis & fortiora & plura fuerint, de ægro bene sperādum. Quod te facere iubet & ipse Hippocrates. Nempe in prognostico singulorum, tum symptomatum, tum signorum vires particulatim docuit, atq; circa libri finem ita ait, Oportet autem eum qui recte sit, tum consilios, tum morituros prædicturus, præterea & in quibus egritudo pluribus diebus, & i quibus, paucioribus permansura sit, signa omnia perdiscere, atq; æstimatis eorum inter se viribus, ut scriptum est, ferre sententiam. Signorum autem vires æstimari præcipit, atq; ex ipsis prænoscere quidnam futurum sit. Vbi ergo bona malis pmista fuerint, viribus quodam modo paria equa q; ex citato est opus viro, qui in operibus ea s; penumero fuerit contéplatus. Vbi vero omnia vel mala, ut nunc fuerint, vel bona, cuiusq; datet quod futurum sit. Cum enim deiciere alio deficeri ani-

C 919nam signum per se malum sit, pari modo & malum in vocis priuatio: si præterea æger neruorum distinzione conflictetur, vel singultat, vel fastidij resertus sit, manifestius indicabit periculum. Si præter hæc & aliud quodpiam malum superuenerit signum, ut circa faciem ceruicēq; sudores, atq; adhuc quæ nunc à scriptore huius libri dicuntur, nullo quod bonum sit malis permisto signo, q; talis de necessitate ex signorum malorum aceruatione morietur, notum euadit. Adiectum autem in fine dictōnis πνευματώσειres, id est spirituosi facti, tāquam ænigma, ceu quippiā eorum quæ de necessitate fore conceduntur, quicquid significet, siue spirituum copiā, quibus vē ter inflari possit, siue magnam & frequenter respirationem. quam sanè his quas comitur affectionibus haudquaquam bonam esse didicimus, veluti & eam quæ ventris est. Quapropter vestiganda alia signa non sunt, his de necessitate antegredientibus. Nondum enim ex his veluti ex nonnullis quæ casu eveniunt, futurorum secura quādam sit prænotio.

63 *Quibus per febres crura tuberculis afficiuntur, eaq; traclu temporis manente etiamnum febre non maturuerint, fave cibisq; haudquaquam tumentibus intrepserit suffocatio, non maturuerint inquam, sed extincta sint, ijs sanguis è nari bus fluere consuerit, qui si multus fluxerit, morbi solutionem portendit: si non multus, morbi prolixitatem. Quo manus uero fluxerit, eo deterius & prolixius erit malum. q; si ex alia facilia fuerint, pedum dolores sunt expellandi, qui se pede affecerint, & dolorosus perseueret, inflameturq; & non leuetur, dolores post paulo ad cemicè peruenient, clavicula lata, & pectus, & articulū. Nēpe & hic tuberculosis fieri debet. *Quibus exticlis, si manus uel cotrabatū uel tremula fiant, talen neriorum distentio prehendit, & despicientia, supercilii oririuntur que fluvia uocant, ruboresq; & agrem habent. & ex palpebris altera ad alteram germinat, dura prehendit phlegmone, tumet uehementer oculus, & delirii ualde crescit, intenditurq; atq; noctu magis quam interdiu indicatur. Signorum autem multa sunt in numero impari magis quam pari. Vtro tamen horum fiant, perniciosi superuenient.**

Qui librum hunc confecit, si haec omnia quae dicta sunt, deinceps inter se contemplatus vnuer salem quendam particulari ex obseruatione sermonem temere fecisse mihi videtur. Melius siquidem erat, si quo Hippocrates modo in epidemijis { morbis } scribere consuevit, is ita fecisset pre fatus quidem ab initio patientis nomen, deinde dies in quibus singula facta sint, narratione alle cutus, ut & in ipsis quae nunc dicta sunt symptomatis facere potuit. Nempe in cuiuspiam crur ibrus orta sint tubercula, eaq; non recipiant maturitatem, febrifat quoq; is, & suffocatione incur rens ab his liber sit tuberculis. existimabit profecto quis sursum factam humorum qui crus infe stabant transmutationem, quae in horum trāsitu suffocationem homini peperit. Si ergo talis, (vt Hippocrates dixit) euasurus est, profluere per nares sanguis poterit, qui si multis fuerit, morbus soluet;